
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33175 19Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2016

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 003/2016.
Objeto: A presente licitação tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
CARTUCHOS DE TONER, PARA IMPRESSORAS, de acordo 
com as características mínimas descritas no anexo I - Termo de 
Referência
DATA DE ABERTURA: 04/08/2016
HORA: 09h30min, (horário ofi cial de Brasília)
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
Belém, 21 de julho de 2016.
Ernani Lisboa Coutinho Junior
Pregoeiro - SETRAN

Protocolo 988909

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 041/2016-DTT
Processo: 2016/096723
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
RIOL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME        CNPJ - 
09.334.585/0001-75
Objeto: Recuperação de um (01) trapiche em concreto 
armado, no Município de
Magalhães Barata - Vila Cafezal, sob jurisdição do 1º 
Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CC-004/2016-001
Contrato: 029/016
Valor Contratual: R$ 101.757,44
Prazo de Execução: 75 (Setenta e Cinco ) Dias
Vigencia: 14/07/2016 à 26/09/2016
Data: 14/07/2016
Ordenador: Hélio Nunes Cardoso

Protocolo 988548

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 074/2016-GP DE 21 DE JULHO DE 2016.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios 
é fundamental para obediência do princípio da efi ciência 
administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa - PAULO RAYMUNDO BRIGIDO DE OLIVEIRA 
EIRELI
CONTRATO: 012/2016-CPH
OBJETO: O presente certame tem por escopo a contratação de 
empresa especializada para a prestação de obras e serviços 
de engenharia, para a construção de tabuleiro de concreto 
armado na ilha de Maiandeua no Município de Maracanã, 
no Estado do Pará, conforme Termos de Referências em anexo, 
vinculados a este procedimento.
FISCAL TITULAR: Demétrio Dib Hage Neto - Matrícula 57224325
1° FISCAL SUBSTITUTO: Dimitri Romariz Amoêdo de Araújo - 
Matrícula 5903594
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 21 de julho de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 988546

CONTRATO
.

CONTRATO 012/2016-CPH
R$ 60.925,00
OBJETO: O presente certame tem por escopo a contratação de 
empresa especializada para a prestação de obras e serviços 
de engenharia, para a construção de tabuleiro de concreto 
armado na ilha de Maiandeua no Município de Maracanã, 
no Estado do Pará, conforme Termos de Referências em anexo, 
vinculados a este procedimento.
Data de Assinatura: 15/07/2016
Vigência: 15/07/2016 a 13/08/2016
CONVITE Nº 001/2016-CPL/CPH
Funcional Programática: 26.784.1435.7578
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 22.911.135/0001-41 PAULO RAYMUNDO BRIGIDO DE 
OLIVEIRA EIRELI
Endereço: passagem São Pedro nº 124 - B, Bairro: Marco CEP: 
66.095-720 - Belém-PA
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo 988544

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Presencial
Número: 007/2016-CPL/CPH
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESAS E/OU 
EMPRESA DE PEQUENO PORTE
Objeto: Fornecimento de diversos materiais de consumo e 
equipamentos para a manutenção do Terminal Hidroviário 
do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto, o qual visa atender a 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
Entrega do Edital:
www.cph.pa.gov.br   ou www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Local de Abertura: Sala de Reuniões da CPH
Data da Abertura: 04/08/2016 (quinta feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Valor global estimado: R$45.259,49 (quarenta e cinco mil, 
duzentos e cinquenta e nove reais e quarenta e nove centavos).
Ordenador: ABRÃAO BENASSULY NETO

Protocolo 988617

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 426/CAF-Belém (PA), 29 de junho 
de 2016. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: I -  CONCEDER adiantamento ao Gerente, 
CARLOS ALEXANDRE ABATI, matrícula nº 54188475 e CPF nº 
578.082.108-97, para o pagamento de combustivél a fi m de 
custear a fi scalização de terminais rodoviários, conforme dotação 
orçamentária abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
ELEMENTO 
DESPESA FONTE VALOR

80.201.04.782.1435.8341 3390-30 0261        R$    
1.000,00

                 TOTAL        R$    
1.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 30 
(trinta) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 
15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas.III - O suprido deverá apresentar prestação de contas 
no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia de aplicação, 
à CAF-Coordenação para os encaminhamentos necessários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 436/CAF-Belém (PA), 01 de julho de 2016.O 
Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento ao servidor BENEDITO 
GOMES DE ARAÚJO, Agente Fiscal, matrícula nº 2039354/1 

e CPF nº 218.929.542-49, para  atender despesas desta do 
Posto Atendimento ARCON-PA/CAPANEMA, conforme dotação 
orçamentária abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
ELEMENTO 
DESPESA FONTE VALOR

80.201.04.782.1435.8341 3390-39 0261     R$      
2.000,00

                    TOTAL     R$      
2.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 
60 (sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da 
prestação de contas.III - O suprido deverá apresentar prestação 
de contas no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia 
de aplicação, à CAF-Coordenação para os encaminhamentos 
necessários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 491/CAF-Belém (PA), 12 de julho de 2016. 
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento  a servidora MARIA DO 
SOCORRO NEVES PRADO, Supervisor I, matrícula nº 3195686/1 
e CPF nº 132.942.292-91, para atender despesas de pronto 
pagamento desta ARCON-PA, conforme dotação orçamentária 
abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO 
DESPESA FONTE VALOR

80.201.04.122.1297.8338 3390-30 0261     R$       
900,00

80.201.04.122.1297.8338 3390-36 0261     R$       
400,00

80.201.04.122.1297.8338 3390-39 0261     R$       
700,00

TOTAL     R$       
2.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 
60 (sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da 
prestação de contas.III - O suprido deverá apresentar prestação 
de contas no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia 
de aplicação, à CAF-Coordenação para os encaminhamentos 
necessários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 490/CAF-Belém (PA), 12 de julho de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento ao Controlador 
FRANCISCO FLÁVIO ALBUERQUERQUE MOTA, matrícula nº 
5920145/1 e CPF nº 004.811.972-57, para  atender com material 
elétrico e instalação de ar, pintura e conservação do posto de 
Bragança, conforme dotação orçamentária abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO 
DESPESA FONTE VALOR

80.201.04.782.1435.8341 3390-30 0261     R$       
500,00

80.201.04.782.1435.8341 3390-39 0261     R$     
3.400,00

                           TOTAL     R$     
3.900,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 
60 (sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da 
prestação de contas.III - O suprido deverá apresentar prestação 
de contas no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia 
de aplicação, à CAF-Coordenação para os encaminhamentos 
necessários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo 988504

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 180 - SEDAP de 01 de Julho de 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,


